
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO NOTTURNO MEDICALIZZATO DEI PAZIENTI  – AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Madarena Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:

- con il d.lgs. 36 del 2023 è stato adottato il nuovo Codice degli appalti; 
- ai sensi dell’art. 17, comma due, del d.lgs. 36 del 2023 le stazioni appaltanti devono adottare la 

decisione di contrarre individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta;

- il servizio de quo richiede l’impiego di personale adeguamento formato e immediatamente 
operativo, nonché garantisce la continuità assistenziale e la tempestività degli interventi clinici; 

- il servizio di trasporto notturno, in regime di reperibilità, dei pazienti urgenti, è strettamente 
funzionale e complementare alle attività che vengono svolte dal Dipartimento delle Patologie 
Mediche e, attualmente, non sussistono soluzioni alternative in grado di garantirne la continuità, 
l’appropriatezza clinica e la sicurezza; 

- la cessazione o la sospensione del servizio inciderebbe in modo rilevante sui diritti costituzionali 
alla salute e alla dignità delle persone, con il rischio concreto di aggravamento clinico, ritardi 
diagnostici e terapeutici e, dunque, con conseguente aumento della pressione sui presidi di 
emergenza e incremento dei costi sanitari complessivi per il sistema sanitario; 

- per tale ragione, quindi, il servizio in oggetto dovrà svolgersi alternativamente presso i pp.oo. di 
Domodossola e Verbania ed è destinato a coprire il fabbisogno notturno nell’arco orario 20:00 – 
08:00;

- la Direzione Strategica dell’Azienda non ha ancora provveduto ad una riorganizzazione del servizio 
che sia in grado di sopperire alle esigenze cliniche rappresentate dal Direttore del Dipartimento 
delle Patologie Mediche. 

Considerato che:  

- per le ragioni sopra esposte, in assenza dell’affidamento in oggetto, allo stato, sarebbe impossibile 
garantire la regolare prosecuzione del servizio in affidamento; 

- la società Pediacoop – Società Cooperativa , con sede legale in Domodossola e P.IVA 02465290035, 
attuale aggiudicatario del contratto di assistenza medica nella specialità di medicina interna e 
malattie infettive,  rappresenta l’operatore economico più prossimo al servizio in affidamento, 
potendo garantire egli un miglior coordinamento operativo, una maggiore efficienza organizzativa e 
una riduzione dei tempi di intervento in situazioni di urgenza; 

- l’affidamento all’operatore economico testé citato, quindi, in considerazione dell’attività istruttoria 
condotta dalla scrivente S.O.C., rappresenta la soluzione migliore per garantire che il contratto de 
quo sia affidato nel rispetto del principio del risultato, ex art. 1 c.c.p., e, dunque, di economicità, 
efficienza e trasparenza; 

- è in fase di progettazione la procedura, che prevede un confronto competitivo, destinata ad 
affidare il servizio in questione per un periodo più ampio;

- a fronte del fabbisogno rappresentato dal Direttore del Dipartimento delle Patologie Mediche con 
nota del 29.01.2026, il quadro economico della procedura è riassumibile come segue: 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

TRASPORTO NOTTURNO IN CLASSE TERZA

(mesi due – 01.02.2026_31.03.2026)

PRONTA DISPONIBILITA’

Trasporto notturno medicalizzato
Domodossol
a/Verbania a 
giorni alterni

da lun 
a 

dom
20:00 / 08:00 708 ore

Importo per l’espletamento del servizio: € 53.100,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del d.P.R. 
633/1979, comprensivo di tutte le opzioni previste dalla documentazione di gara);
Oneri di sicurezza per i rischi interferenziali: € 400,00 (oltre IVA, che è pari ad € 88,00).
IMPORTO TOTALE: € 53.588,00.

Dato atto, dunque, che: 

- il contratto in affidamento avrà ad oggetto il trasporto notturno, in regime di reperibilità, dei 
pazienti urgenti;

- la durata dell’affidamento è fissata in mesi due, con decorrenza presunta dall’1.02.2026 al 
31.03.2026; 

- il valore complessivo stimato dell’affidamento è pari a € 53.500,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 
del d.P.R. 633/1979, scomputata quella dovuta per gli oneri di sicurezza dovuta ai rischi 
interferenziali e comprensivo di tutte le opzioni previste dalla documentazione di gara);

- il contraente individuato per le ragioni di cui sopra è Pediacoop – Società Cooperativa.

Visto, quindi,  l’art. 17, comma due, del Codice dei Contratti Pubblici, la disciplina relativa agli affidamenti 
sottosoglia e considerata, quindi, la natura di prestazione socio-saniatria indispensabile del servizio de quo;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, la contrattazione diretta, ai sensi dell’art. 50, 
comma uno, lett. “b”, del d.lgs. 36 del 2023, per l’affidamento del servizio di trasporto notturno, in 
regime di reperibilità, dei pazienti che necessitano di un trasporto medicalizzato, per un periodo di 
mesi due, ovvero, nelle more di aggiudicare tale servizio a fronte di specifica procedura negoziata 
relativa all’affidamento del servizio di assistenza medica per la specialità di Medicina e Chirurgia 
d’Urgenza;

2. di individuare quale contraente la società Pediacoop – Società Cooperativa, con sede legale in 
Domodossola, Via Giuseppe Romita, 18/C, 28845 e P.IVA 02465290035; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3. di approvare l’affidamento per un importo complessivo stimato di  €  53.500,00, oltre IVA dovuta 
per gli oneri di sicurezza relativi ai rischi interferenziali;

4. di individuare quale R.U.P. dell’intervento pubblico il dott. Andrea Chiodi, Direttore della S.O.C. 
Logistica e Servizi Informatici dell’A.S.L. V.C.O.; 

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del presente 
atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della l. r. n. 10/1995 e s.m.i.; 

6. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente 
eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE DETERMINA
ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO


		2026-02-11T14:05:58+0000
	Andrea Chiodi




